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Abstract

In 2020, the documentary film Welcome to Chechnya disguised the sources it portrayed using
deepfake-like ‘digital masks’, to wide acclaim: many described the use of the technology in this way
to be game-changing for the industry. This qualitative study examines documentary filmmakers’ and
video journalists’ (practitioners’) perceptions of the benefits and limitations of the use of deepfakes,
or AI-assisted synthetic media, to anonymise sources in their work, in the context of theoretical
understandings of photographic realism and applied journalistic ethics. Through one unstructured
interview with the film’s visual effects supervisor, Ryan Laney, and eight semi-structured interviews
with practitioners who have previously visually disguised sources, the study identifies four key
themes of practitioners’ views about the use of deepfakes as a tool to anonymise: the impacts on
practitioner-source relations, practical considerations, aesthetic impacts of synthetic media and
broader industry implications. Overall, practitioners emphasised the limitations of the potential use of
deepfakes in this context, much more than the benefits.
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Abstrakt

Dokumentární film Welcome to Chechnya (Vítejte v Čečensku) z roku 2020 maskoval zdroje, které
zobrazoval, pomocí "digitálních masek" podobných deepfake. Tato praxe se setkala s velkým
ohlasem. Mnozí označili použití této technologie v daném žánru za převratné. Předkládaná
kvalitativní studie zkoumá, jak dokumentaristé a videožurnalisté (tvůrci) vnímají přínosy a omezení
používání deepfakes neboli syntetických médií s podporou umělé inteligence k anonymizaci zdrojů ve
své práci, a to v kontextu teoretického chápání fotografického realismu a aplikované novinářské etiky.
Diplomová práce prezentuje jeden rozhovor s vedoucím vizuálních efektů zkoumaného filmu Ryanem
Laneym a osm polostrukturovaných rozhovorů s tvůrci, kteří již dříve vizuálně maskovali zdroje. Na
základě takto sesbíraných dat studie identifikuje čtyři klíčová témata názorů tvůrců na používání
deepfakes jako nástroje pro anonymizaci. Přesněji dopady na vztahy mezi tvůrci a zdroji, praktické
úvahy, estetické dopady syntetických médií a širší důsledky pro průmysl. Celkově odborníci z praxe
zdůrazňovali omezení potenciálního využití deepfakes v tomto kontextu mnohem více než výhody.

Klíčová slova
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Introduction

On 26 January 2020, the documentary feature film Welcome to Chechnya (France, 2020)

premiered at Sundance Film Festival in Utah. The film followed the journey of a group of LGBT

refugees and survivors of torture fleeing the republic of Chechnya, a part of the Russian federation,

during the anti-gay purges of the late 2010s. The main characters of the film – the refugees – were the

centre of the story, the cornerstone of its emotional charge, as they recounted to camera harrowing

tales of persecution acted upon them by the regime of Ramzan Kadyrov, the region’s leader. Hidden

phones and GoPros were used to film their daring escapes from their country, through a network of

safehouses and clandestine travel routes. The refugees were – and remain – at high risk of retribution

from the state, and the film was produced on the condition of their absolute anonymity: a gold

standard in which “even their own mothers would not recognise them” (WITNESS, 2020, 48:36)

In the lead up to the screening, the director, David France, and visual effects supervisor, Ryan

Laney, circulated with clips of the film on their phones, playing them to industry delegates to gather

feedback on their approach to anonymising the characters on screen. Laney had been brought onto the

project by France, who felt dissatisfied with using legacy approaches to anonymisation: the blurry

oval, pixelation, shadows. Working in windowless editing rooms, using offline hard drives and

computers, the two had designed an entirely new approach, the idea of which was to create “a digital

prosthetic where 100 percent of the motion, the emotion, and the essence of what the subject is doing

is there” (Heilweil, 2020). Using deep learning technology, the team created deepfake-like digital

masks to transplant volunteer activists’ faces onto those of the original subjects of the film.

Deepfakes are synthetic media, in which deep learning – a form of artificial intelligence (AI)

– is used to convincingly ‘swap’ the face or voice of a person in a video or image for that of another.

Described as “the 21st century’s answer to Photoshopping” (Sample, 2020), deepfakes were initially

used to fake pornographic videos or create false videos of public figures appearing to say and do

things they did not say or do. Since 2017, when the first synthetic images of this kind emerged, the

bar of the requisite technical know-how and cost has lowered: multiple smartphone apps and websites

exist that generate a deepfaked image within a few clicks. Correspondingly, the images have become

more realistic, prompting widespread concern on the disruptive potential of the technology in an

electoral context (Diakopoulos & Johnson, 2021; Shin & Lee, 2022), challenges for detection in a

legal and regulatory context (Cover, 2022; Fernandez, 2022), as a tool for gendered violence (Lucas,

2022; Newton & Stanfill, 2020; Popova, 2020), and deepfakes’ impact for truth and trustworthiness in

society as a whole (Adjer et al., 2019; Gosse & Burkell, 2020).
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Industry delegates, having been shown the short clips, reacted positively, said Laney

(Appendix). The film proceeded to win Sundance’s Special Jury Award for Editing, the first of a

string of prizes. In critics’ circles, the documentary received wide acclaim: the use of deepfake-like

technology to anonymise sources was described as a “game changer” by multiple publications

(Grobar, 2021; Thomson, 2020). In interviews, France said he preferred to refer to the technology

developed by his team as “deeptruths”, as the purpose is not to deceive, but to reveal (WITNESS,

2020). Laney set up Teus Media, a new company founded to support journalistic storytelling and

provide identity preserving treatments that help protect the privacy of people who cannot be seen on

camera (Teus Media, 2022). The company has subsequently consulted on over fifty future projects on

topics from China and North Korea to dark money and human trafficking (Appendix).

While a long way from becoming part of the standard repertoire of documentary filmmakers’

and video journalists’ toolkits, the interest in Teus Media’s services and degree of media hype

surrounding the film indicates a growing potential of the use of deepfakes in this context. As such, the

purpose of this study is to conduct exploratory research into how video journalists and documentary

filmmakers (hereafter referred to as ‘practitioners’) perceive the benefits and limitations of the use of

deepfakes, or similar AI-assisted technology for synthetic image creation, as a tool for the

anonymisation of sources on screen. Protocols for why, when, how, and to whom, anonymity is

granted in a journalistic context is governed by a multiplicity of industry standards, institutional

practices, individual journalistic choices and security considerations. The creation of an exhaustive

map of all such interplaying factors is not the focus of this research. Rather, through specific

examination of practitioners’ perceptions of the use of deepfakes in this context, the study seeks to

illuminate aspects of the contested relationship between the truth claims of non-fiction filmmaking,

synthesised media and applied journalistic ethics, and in doing so, outline potentially fruitful avenues

for future research.

The first chapter, the literature review, begins by locating visual media within theoretical

understandings of the ontology of the image. The first section maps the development of realist

conceptions of the ‘truth value’ of photographic images, from the view of the camera as a mechanical,

light-recording object, to the camera as data-collection device, to innovations in computational

photography and synthetic images, combined with how such conceptions echo through documentary

practice. The second section explores journalistic ethics. It begins with a look at applied ethics in

journalist-source relations framed within the narrative power of the ‘talking head’ and frameworks for

navigating visual anonymity. Then, ethical considerations are explored within the broader contexts in

which they operate, through an overview of how journalists navigate ‘post-truth’, highly digitised

environments – and how deepfakes themselves problematise and undermine reporting in such
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contexts. The literature review concludes with a brief overview of some prominent uses of synthetic

media on tools and formats are being integrated into contemporary creative documentary practice.

The second chapter, the methodology, details the research aims and design, data collection

methods and analysis of the study. Qualitative data was gathered through eight semi-structured

interviews with practitioners who have previously visually anonymised sources in their work using

legacy methods such as blurring or pixelation. The interview design was informed by an unstructured

interview with Laney (Appendix) on his experiences of producing deepfakes as digital masks for

journalistic purpose. They involved some questions on prior experiences with source anonymisation,

followed by the screening of a clip from Welcome to Chechnya (France, 2020), to demonstrate the

use of deepfakes to anonymise, followed by a discussion on practitioners’ initial reactions to the

technology in this context, whether it is something they might consider using, and how they would

feel if it became more widespread across the industry. The interviews were then analysed

thematically, which resulted in the formation four themes: practitioners’ responsibilities to sources,

practical considerations, aesthetic impacts of synthetic media, and industry implications.

The third and final chapter lays out the findings and analysis: overall, practitioners

emphasised the limitations of such technologies, and reasons they would be unlikely to integrate it

into their practice, with relatively little reference to the benefits. As such, practitioners demonstrated

that while new software capabilities and hybrid modalities are inevitably increasingly converging with

journalistic practice, preference for limited manipulation and concern over the ‘slippery slope’ of the

integration of AI-assisted technologies prevail.


[…]

already kind of in that, in that ballpark.

Anyway, we've put a lot of work into the production to so that they can shoot some of the data and
they have more knowledge and how that stuff goes, they can do some of the prep work and that's
helping bring that number down, also make it again, more available to films that otherwise wouldn't,
wouldn't have access. So our goal is to make sure that you know, it gets out there but it's not just free
willy nilly.

NW: Has the technique developed or evolved at all since Welcome to Chechnya, through the work on
these new projects?

We’ve improved the resolution, the sort of the pixel quality.

There's a couple of things that we sort of learned on Welcome to Chechnya that we were able to like
oh if we just did if we you know step this way a little bit, we can get a better result here. If we add this
piece of information, we're getting better result there.

One thing for instance, in Welcome to Chechnya we shot nine cameras - we didn't know where it was
gonna break. So, we overlay over again, everything. We shot nine cameras running, there was an issue
with the camera triggers. So, they couldn't be remotely triggered. They hadn't actually had to go up
and click. For the doubles.

And so, we've simplified that process. And we don't actually need that many cameras.

We didn't know what we didn't like what was going to work and what wasn't yet. So, when initially
we probably shot for maybe an hour or two per person, we can now shoot in about 15 minutes per
person. So, we've gotten we've gotten the sort of like, requirements of, again, by learning what
worked and what we need, and whatever. The thing that in in that first round of data capture. You
know, we're figuring out there, they're not actors. So, a lot of they're there while they're sitting there
looking off in one direction where the director is. And so, like our whole data set was biased towards
this one point of view.

So, if we just if we had just, you know, put all the data in as it came in, gotten the bias in certain
eyeline that is above centre and a certain view that is, you know, off to one side. So, so in the in the
sense of like, how will we improve some things with like, oh, well, if we tell the machine which way
the eyes are looking, we can pair between the film and the data, and make sure we have the right eyes,
so we get a clearer version of the eyes. So, a lot of little just technical, technical things like that.
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Again, like where we can split labour between what we're doing and what the clients doing. They can
use their resources and reduced overall costs.

We didn't go the path where it will be patented. We don't hold any rights or copyrights over the
finished material, it’s a normal project where work for hire, we provide a service.

idea of patenting is an interesting one. But by the time we finished the project, like the industry had
moved forward, the year after Welcome to Chechnya came out, Google presented a paper that was
pretty identical to what we were doing.

And also, we had some risk if we tell people exactly what we're doing. Because what we're doing is
we're creating an encryption key.

We're encrypting one phase, and we're doing that in a very secretive… like it's better to be a secret
sauce than it is to be a patent.

You know, our market is a documentary film. It's not like we've invented something for the oil
industry.

We've got a small market and they don't have a budget.

And it was also countered to that first conversation that we had with MIT where this needs to be
available for everybody the way you make it available for everybody is you talk about how you did it,
and they can build their own. The tools exist. TensorFlow is open source, Python is open source, like
the tools we’re using exist in the world. And anybody with a visual FX background who has the
inclination, could actually do its work. And they're starting to they're starting to do more like, in the
range of face replacements, Lucasfilm did something that maybe wasn't as successful and in the Book
of Boba Fett, it was improved on, so we'll see, I think people are understanding it's, it's a hard thing to
do.

But we do encourage other people to do it. Because I feel like that the more people there are doing it,
the more that drives the cost down in the more not necessarily competitive, like you have to free but
in in the oh, I'm doing it, I figured out this thing. And it makes it that much more efficient. And
therefore, yeah. So by furthering the technology, and the things we can, we can work on cost.

And also, the more people who are doing it for this market, the more of the market can be served,
because we are we are a limited number of brains. Yeah.

I think I saw something that said 60 to 70% of all content on the internet has video. I don't know what
by what metric if they were, you know, megabytes or something, or reading time versus watching
time. But they're projecting that is, is on an increasing tangent. So, the medium will be continued to be
more original, which, if we think about it. We're humans, and we're tribal animals. Yeah, we, we want
to have visual communication. We're not really engineered for reading, we’re engineered for
communicating in person. And so if, I mean, video is kind of a bad proxy, but it's maybe there's a
group people that will learn better through video than through reading? I don't know, it's hard to say.

When we thought about the implications in that first call with David, we asked: well, who invented
the blurry oval?

It was just suddenly used everywhere. So, I mean, we didn't really invent everything we just applied
style transfer to in a very, very specific domain. So yeah, we're happy to have contributed something
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to the world, contribute something valuable to the world. And I feel like, my work is not done. I gotta,
now that I have a taste of that. Got to do more.

I mean, my interest, lies in philosophy. And so, I was very excited about just the conversation about,
you know, what is right in this and what is on the edge of this, so, I love those sorts of pedantic
conversations about really nothing. For me, it's been having a taste of doing something that's valuable
in the world. It's not to say that summer blockbusters aren't valuable, but it's a different, it's a different
conversation.

I've already worked for ILM, and Sony in digital domain. So, I've already worked with the best people
in the industries. But if one of those companies were to come back and say, come back, I would have
to think about it whereas before it would be absolutely yes. Because they're great companies and they
do they do the best work that exists in you know, creating alternate realities and I just I feel like
there's such a desire to kind of leverage this. Like, oh, we can we can actually do a lot more here. We
can add a lot more value in kind of a real way.

So, yeah, I think it's changed me and if I can get through the rest of my life and never do fictional
work, probably that will be fine with me too.

I'm having these conversations in these places where they're not allowed to have encrypted drives, and
they don't have power 24 hours a day, and in order to get a message out, they gotta go through a
coyote who's going to take all their money and not actually pass the message on, and, and you start to
look at like - wow, there's a lot of barriers, not just like going to market, there's a lot of barriers to
getting information into and out of these places.

And so, for me, I've been starting to have some conversations about like, how might you sort of solve
the problems in the enabling storytellers, as much as you are enabling them to tell their story like, so
right now.

NW: Thank you for your time!

RL: You’re welcome.
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