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1. RELATIONSHIP BETWEEN RESEARCH PROPOSAL AND THESIS (mark one box for each row)
Conforms to

approved
research
proposal

Changes are well
explained and
appropriate

Changes are
explained but are
inappropriate

Changes are not
explained and are
inappropriate

Does not
conform to
approved
research proposal

1.1 Research
objective(s)

1.2 Methodology
1.3 Thesis structure

COMMENTARY (description of the relationship between the research proposal and the thesis. If there are
problems, please be specific):
The thesis presents novel issues and provides original research results regarding the use of deepfakes in a
documentary film production. The candidate uses a qualitative approach to examine the documentary
filmmakers' and video journalists' (practitioners') perceptions of the benefits and limitations of using
deepfakes – a technology that commonly evokes adverse reactions due to its exploitable potential.
Changes were made compared to the research proposal. The candidate decided to omit the audiences from the
analysis. The reasons for this change are explained and justified. I understand the author's concerns. On the
other hand, I believe the research of the audiences would provide a broader perspective and expand the
knowledge of the research problem.

2. EVALUATION OF THE THESIS CONTENT
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
2.1 Quality and appropriateness of the theoretical framework A
2.2 Ability to critically evaluate and apply the literature A
2.3 Quality and soundness of the empirical research A
2.4 Ability to select the appropriate methods and to use them correctly A
2.5 Quality of the conclusion A
2.6 Thesis originality and its contribution to academic knowledge production B

COMMENTARY (description of thesis content and the main problems):
The chapter Introduction outlines the research objectives and summarizes film documentary Welcome to
Chechnya (France, 2020) – its production, reception and the use of deepfakes in providing anonymity to
vulnerable sources. The candidate introduces deepfakes, describes the structure of the thesis, and presents the
study's aims. Her writing is clear and to the point.

Following the chapter – Literature review – provides a theoretical framework for the research. The chapter is
well structured and in line with the discussed main interest. The candidate addresses issues such as the

technical image's relationship to reality and truth, the digital revolution and the advent of computational
photography and synthetic AI images. Additionally, the chapter discusses documentary filmmaking in the
context of a fluid perception of reality and factuality. The candidate connects these issues to contemporary
‘post-truth’ environments, augmented storytelling processes, and journalistic practice while questioning its
ethical frameworks. The candidate demonstrates an understanding of primary literature and provides several
interesting examples to connect the theoretical concept to actual practice.

The chapter Methodology addresses research design and specifies research by stating the research question.
Last but not least, it describes the choice of respondents (purposive sampling) and methods used for data
collection (semi-structured interviews) and data analysis (thematic analysis). The candidate addresses the
advantages and disadvantages of each of these methods. With its scope, the chapter Methodology provides a
solid ground for the research and demonstrates the candidate's knowledge of the data collection process
through semi-structured interviews and subsequent analysis.

The chapter Findings and Discussion sums up the results of the analysis and interprets them in relation to the
theoretical framework while providing links to relevant academic literature. It also states the limitations of the
study.
The results presented are convincing and clear. For clarity, the findings are demonstrated visual via the
primary and secondary thematic map. This helps with the interpretation of rich qualitative data.
The notable findings are the following:
• The respondents struggle to find benefits in using deepfakes apart from the unique occations.
• The limitations prevailed over benefits. Namely in the context of practical considerations, aesthetic
concerns, trustworthiness.
• Deepfakes – regardless of the intention with which they are utilised – were still viewed strongly by some
practitioners as disruptors of the core principles of journalistic work.

3. EVALUATION OF THE THESIS FORM
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
3.1 Quality of the structure A

3.2 Quality of the argumentation A
3.3 Appropriate use of academic terminology A
3.4 Quality, quantity and appropriateness of the citations (both in the theory part and in the

empirical part)
A

3.5 Conformity to quotation standards (*) A
3.6 Use of an academic writing style, and correct use of language (both grammar and spelling) A
3.6 Quality of the textual lay-outing and appendices B
(*) in case the text contains quotations without references, the grade is F; in case the text contains plagiarised
parts, do not recommend the thesis for defence and suggest disciplinary action against the author instead.

COMMENTARY (description of thesis form and the main problems):
The structure of the thesis is well-developed and logical. The candidate uses academic terminology, and the
text is consistent. The dissertation is technically correct. Quotations are treated correctly. However, diagrams
and tables would benefit from better descriptions..

4. OVERAL EVALUATION (provide a summarizing list of the thesis’s strengths and weaknesses):

The presented master thesis brings a well-developed study. The research is based on a sound theoretical
foundation, critically accountable. The thesis shows a systematic structure. The candidate demonstrates
knowledge of the research problem and the ability to work independently and critically.
Concerning the originality of the study, the topic and the main research objectives are certainly novel,
both within the context of deepfakes research and journalism studies. The thesis presents the issue from
an unusual perspective and sort of de-demonize the use of deepfakes technology. I believe it contributes
to the discussion by offering an alternative narrative. On the other hand, a narrow definition of the
research problem limits the possibility of being recognized as a significant contribution to the academic
knowledge discussion. However, this might change in the future. The deepfakes technology and its
potential impact on broader societal realities are still under investigation.

5. QUESTIONS OR TOPICS TO BE DISCUSSED DURING THE THESIS DEFENSE:

5.1 In your opinion, is the use of deepfakes in "serious" documentary work justifieble?
5.2 What, according to you, are the biggest threats the deepfakes impose on journalism? Would you also

identify other benefits as the one research in your thesis?
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIARISM CHECK

The reviewer is familiar with the thesis‘ antiplagiarism system score.

If the score is above 5%, please evaluate and indicate problems:
6.1 The overall similarity is 17%, most of which are included in theoretical part of the thesis. All sources and

citations are correctly cited.

7. SUGGESTED GRADE OF THE THESIS AS A WHOLE (choose one or two)
A excellent
B very good (above average but with some weaknesses)
C good (average with some important weaknesses)
D satisfactory (below average with significant weaknesses)
E marginal pass (meeting minimal requirements)
F not recommended for defence

If the mark is an “F”, please provide your reasons for not recommending the thesis for defence:
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